
3Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS



4 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

OF.  067



5Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  N°10/ 2012 - GAB      Teresina, 24 de janeiro de 2012.

O Diretor Presidente da Empresa de Gestão de Recursos do
Estado do Piauí S/A – EMGERPI, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, constantes nos Arts. 68-A e 68-B, da Lei Complementar
n°83/2007, e pela ata de Assembléia Geral Extraordinária de Acionistas
da EMGERPI, ocorrida em 16/02/2011, e de acordo com a estrutura
organizacional, considerando a necessidade de maior agilidade no
processo de regularização dos imóveis da empresa,

RESOLVE:

ALTERAR, a subordinação hierárquica da Gerência de Regularização Fundiária
da Diretoria de Processos Imobiliários, determinando que os funcionários
deste setor se reportem ao Diretor da Diretoria de Acompanhamento e
Controle de Obra da EMGERPI, a quem serão subordinados, devendo
prestar contas dos serviços prestados a partir desta data.

Ressalta-se que a Gerência de Regularização Fundiária continua
com as mesmas atividades e responsabilidades descritas no Regime
Interno desta Empresa.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Gilberto Antonio Neves Pereira da Silva
Diretor Presidente da EMGERPI

OF.  081

PORTARIA  GAB. Nº 001/12            Teresina, 23 de janeiro de 2012.

Dispõe sobre a constituição da
Comissão de Avaliação de
Desempenho Ambiental – CADAM,
de que trata o Decreto Estadual n°
14.348, de 13 de dezembro de 2010.

O Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado
do Piauí, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Ar tigo 9 da
Lei Estadual 44.854 de 10 de julho de 1996.

Considerando a necessidade de cumprimento das disposições
do Art. 6° Decreto Estadual n° 14.348 de 13 de dezembro de 2010, que
institui o Selo Ambiental para os municípios que atenderem aos critérios
estabelecidos na Lei Ordinária N° 5.813, de 03 de Dezembro de 2008 –
Lei do ICMS Ecológico.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores: TÂNIA MARIA SERRA DE
JESUS NOLETO, mat. 174.130-6 – SRH/DRH; FABRÍCIO NAPOLEÃO
ANDRADE – mat. 228.210-X - SMA/DLF; ASSUENA ALVARENGA
GOMES PEREIRA, mat. 228.215-1 – SMA/DLF; MARCELO AMORIM
DE MOURA, mat. N° 118.079-7 - CEA/DMA; ALINNE DE ASSIS VERAS
QUEIROZ, Mat. N° 246.722-4 - GEO/SMA; para, no período de doze meses,
a contar desta data e sob a coordenação da primeira, compor a Comissão
de Avaliação de Desempenho Ambiental – CADAM.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prof. DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  051

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 06/2012-SEAD/GAB, DE 13 DE JANEIRO DE 2012.

Disciplina o funcionamento dos
ensaios do coral dos servidores da
Secretaria de Administração do
Estado do Piauí.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, com
base no art. 35, I, “a” e “d”, da Lei Complementar estadual n. 28, de 9 de
junho de 2003, e,

CONSIDERANDO que o art. 18-B, § 2°, da Lei Complementar
estadual n. 13, de 3 de janeiro de 1994 – Estatuto do Servidor Público
Estado do Piauí, acrescentado pela Lei Complementar estadual n.84,
de 7 de maio de 2007, faculta ao Governador do Estado fixar a jornada
de trabalho dos servidores do Poder Executivo;

CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual n. 13.164, de
15 de julho de 2008, por meio do qual foi fixada a jornada de trabalho da
Administração estadual em expediente único, de 7h 30min às 13h 30min,
perfazendo o total de 30 (trinta) horas semanais,

CONSIDERANDO que constitui dever legal de todo servidor
ser assíduo e pontual, por expressa determinação do art. 137, X, da Lei
Complementar estadual n. 13/1994;

CONSIDERANDO que o art. 42, § 7°, do Estatuto dos
Servidores Públicos do Estado do Piauí determina a perda da
remuneração pelos dias de falta e a perda proporcional da remuneração
pelo o atraso ou saída antecipada superiores a 60 (sessenta) minutos;

CONSIDERANDO que a falta ao serviço, o atraso e a saída
antecipada constituem infração ao dever de assiduidade e pontualidade,
ensejando a abertura de processo administrativo disciplinar, por força
do art. 164 do Estatuto dos Servidores Públicos do Estado;

CONSIDERANDO que os integrantes do Coral dos Servidores
do Estado do Piauí têm incentivo na forma do art. 1º da Resolução n. 1
de 18 de março de 2011, da Comissão de Estadual de Gestão de Pessoas.

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido que os ensaios dos servidores do
coral da Secretaria de Administração serão realizados no turno da tarde,
sendo vedada sua realização durante o horário normal do expediente
da Administração Estadual.

Art. 2º Determinar à Unidade de Gestão de Pessoas que
encaminhe, às demais Diretorias desta Secretaria, a lista de seus
respectivos servidores que integrem o coral.

Parágrafo único. Caberá aos Diretores desta Secretaria velar
pela integralidade da jornada de trabalho dos servidores que lhes forem
diretamente subordinados.

Art. 3º O regente fica encarregado de enviar, mensalmente, à
Unidade de Gestão de Pessoas a frequência da participação dos integrantes
do coral aos ensaios, sobe pena de perda do incentivo percebido.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Ivan da Silva Santos
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  107

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ



6 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD

ATOS DO EXMO. SENHOR SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO

EM:11.01.12
PORTARIA  Nº: 21.000-005/2012/GAB/SEAD – O SECRETÁRIO DA
ADMINISTRAÇÃO DO EST ADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, e considerando o ofício PFCAA Nº 002/2012, de
05/01/2012, da Dr. Ana Célia Elvas Bohn,

R E S O L V E prorrogar pelo prazo de 60 (sessenta dias), a partir de 09
de janeiro do corrente ano, os efeitos da Portaria nº 21.000-086/2011/
GAB/SEAD, de 18.10.11, que determinou instauração de Processo
Administrativo Disciplinar para apurar conduta irregular atribuída ao
servidor CARLOS AURÉLIO DE SOUSA MEDEIROS, Agente de
Defesa Agropecuária, matrícula nº 204.653-9, nos termos do art. 173,
da Lei Complementar 13/94.

OF.  128

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ

 
MEMBROS DO GRUPO ESPECIAL DE ATENÇÃO ÀS ENFERMIDADES 

EMERGENCIAIS OU EXÓTICAS – GEASE DO ESTADO DO PIAUÍ 
 

(ANEXO ÚNICO - PORTARIA Nº 15.204 – 230/2011 – DG ADAPI, DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2011) 

 
COORDENAÇÃO CENTRAL 

NOME FUNÇÃO 
Raimundo José Mendes Silva Coordenador Geral 
Janilson de Sousa Lima Coordenador de Campo 
Elyne Cristhine de Oliveira Dantas Coord. de Educação Sanitária e Comunicação 
Aline Rodrigues de Sousa Pires Coord. de Apoio Jurídico  
Maurílio Souza dos Santos Fiscal Agropecuário da ADAPI 
Fiscal da ADAPI Responsável pelo 
Programa Sanitário, conforme a 
enfermidade que gerou a situação 
de Emergência Sanitária; 

Fiscal Agropecuário da ADAPI (Médico Veterinário) 

COORDENAÇÃO DE CAMPO 
Janilson de Sousa Lima Coordenador 
Jéferson Fernando Império de Paula Coord. de Defesa Animal 
Flávia Melo Barreto Coord. de Biossegurança 
Maíra Soares Ferraz Coord. de Epidemiologia 
Daniela Rabelo de Araujo Coord. de Barreiras Sanitárias de Contenção e Desinfecção 
José Idilio Alves Moura Coord. de Avaliação, Taxação e Indenização 
Marcio Chaves Fontenele Coord. de Sacrifício, Desinfecção e Repovoamento 

COORDENAÇÃO DE EDUCAÇÃO SANITÁRIA E COMUNICAÇÃO 
Elyne Cristhine de Oliveira Dantas Coordenadora 
Ana Virgínia Piauilino Santos Membro 

COORDENAÇÃO DE BIOSEGURANÇA  
Flavia Melo Barreto Coordenadora 
Kelme Lemos da Silva Membro 
Regina Célia de Jesus Fialho Membro 

COORDENAÇÃO DE EPIDEMIOLOGIA 
Gregório da Silva Costa Júnior Coordenador 
Leandro de Carvalho Marinho Membro 
Cecília Melo Macedo Membro 

COORDENAÇÃO DE BARREIRA SANITARIA DE CONTENÇÃO E DESINFECÇÃO 
Daniela Rabelo de Araujo Coordenador 
Ludimila Moraes Moura Membro 
Aderson de Sena Trindade Júnior Membro 

COORDENAÇÃO DE AVALIAÇÃO, TAXAÇÃO E INDENIZAÇÃO 
José Idílio Alves Moura Coordenador 
Ériko Regis Moura Cavalcante Membro 
Laércio Lages de Oliveira Membro 

COORDENAÇÃO DE SACRIFÍCIO, DESINFECÇÃO E REPOVOAMENTO 
Marcio Chaves Fontenele Coordenador 
Francisco Cleyton Cunha e Silva Membro 
Edinaldo Nunes Pessoa Membro 
João Soares Teixeira Membro 
 

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
Alexsandra Soares Carvalho Coordenadora 
Roberto Alves dos Reis Filho Membro 
Quintiliano Macêdo Chaves Membro 
Francisco Alves da Silva Membro 

 
Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 23 de janeiro de 2012. 
 

JOSÉ ANTÔNIO FILHO 
Diretor Geral 

 
 

OF.  079

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

ASSUNTO: AVISO DE PUBLICAÇÃO

Dispensa de Licitação nº 13/12
Processo nº 0080/12
Objeto: Procedimento de Hemodiálise
Paciente: Maria do Carmo Rodrigues da Silva
Fundamentação: Art.24,IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 14/12
Processo nº 018/12
Objeto: Parecer Ortopédico
Paciente: RN de Maria Dalva Ribeiro de Sousa
Fundamentação: Art.24,IV da Lei 8.666/93
Dispensa de Licitação nº 15/12
Processo nº 0109/12
Objeto: Parecer ortopédico
Paciente: RN de Rayane Manuella Gomes
Fundamentação: Art.24,IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 16/12
Processo nº 0096/12
Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica (mês: Janeiro/12)
Valor R$: 45.363,21 (Quarenta e cinco mil trezentos e sessenta e três
reais e vinte e um centavos)
Fundamentação: Art.24,IV da lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 17/12
Processo nº 0110/12
Objeto: Procedimento de Hemodiálise
Paciente: Maria Gabriela da Silva Gomes
Fundamentação: Art.24,IV da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitação nº 18/12
Processo nº 0116/12
Objeto: Parecer Otorrinolaringologista
Paciente: RN de Adayane Alves da Silva
Fundamentação: Art.24,IV da Lei 8.666/93

Francisco das Chagas S. da Silva Junior
   Coordenador de Licitação

                  CPF 003.509.463-02

OF.  029



7Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  REGIONAL  "TIBÉRIO NUNES"
FLORIANO-PI

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Ana
Elisabeth da conceição carvalho. Objeto: prorrogação da vigência do
contrato nº 01/2011, referente a prestação de serviços como  Técnico(a)
em Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze)
meses a contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Emiliana
Lima Pereira. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 02/2011,
referente a prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Elma Araújo
Cunha. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 03/2011,
referente a prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Jucimar
Matos Barbosa. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 04/
2011, referente a prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Maria das
Graças Sousa. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 05/
2011, referente a prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Maria do
Amparo da Silva. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 11/
2011, referente a prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Marlene
Vieira Sobrinho. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 12/
2011, referente à prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Roneise
Costa Oliveira. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 13/
2011, referente à prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Francisca
Maria Rodrigues de Oliveira. Objeto: prorrogação da vigência do
contrato nº 06/2011, referente a prestação de serviços como  Técnico(a)
em Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze)
meses a contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Brenda
Amélia Valcácer Fonseca. Objeto: prorrogação da vigência do contrato
nº 07/2011, referente a prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Paulo
Roberto Pereira Lima. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº
08/2011, referente a prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Lucimeire
Moura Vieira. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 09/2011,
referente a prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Valéria
Patrícia da Costa Rocha. Objeto: prorrogação da vigência do contrato
nº 10/2011, referente a prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Francisco
Jadson dos Santos. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº
16/2011, referente a prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Franciraira
Ribeiro da Silva. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 17/
2011, referente à prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Janayna
Paz Siqueira. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 18/2011,
referente à prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Iraceles
Ribeiro Viana. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 14/2011,
referente à prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).



8 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

CARTA CONVITE   Nº12/11

OBJETO: Insuflador para Videolaparoscopia
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Comunicamos que fica adiada a SESSÃO para
dia 01/02/12  às  09:00h.
MOTIVAÇÃO: resposta ao pedido de esclarecimento do edital. Em
decorrência do adiamento, poderão outros interessados, em querendo,
retirar o edital
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

               Teresina, 23 de janeiro de 2012

 Luciana Spindola Monteiro Toussaint
 Presidente da CPL

OF.  02

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL INFANTIL  LUCÍDIO POR TELLA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS

Extrato de Termo Aditivo nº. 001/2012.
Processo Administrativo: nº.1848/2010 (Material Medico Hospitalar).
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratado (a): (Expressa Distribuid. de Medicamentos LTDA).
Disposições Contratuais: Acordo Matriz
Objeto: Aditar em até 25% os valores da O. F. matriz
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93, Art.65, § 1º.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina /
Pi, 24 de janeiro d 2012.

Extrato de Contrato/por prazo determinado

Ref. Processo Administrativo:  n° 0038/2012/HGV.
Fundamento Legal: Art. 37, Inciso IX da Constituição Federal/1988 e
Lei Estadual n° 5.866/2009.
Objeto: Prestação de Serviços
Contrato n° 161/2011 –
Contratante: HGV.
Contratado: Cícero de Sousa Neto.
Vigência: 12 meses
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual
Contrato n° 162/2011
Contratante: HGV.
Contratado: Luciano de Sousa Coutinho.
Vigência: 12 meses
Fonte de Recursos: Tesouro Estadual
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 24 de janeiro de 2012.

Extrato de Termo Aditivo
Republicação/Retificação n° 001/2011.

Processo Administrativo : Nº. 2088/2011. (Material de Construção/
Conservação).
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratada: V.P.A. da Silva Comércio – MEE
Disposições Contratuais: Acordo Matriz.
Objeto: Aditar em até 25% os valores da O.F. matriz.
Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93, Art.65, § 1º.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
Pi, 24 de janeiro de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

Dr. Eduardo André S. Ramos.
Pres. da Comissão de Licitação / HGV

Extrato de Termo Aditivo
Republicação/Retificação n° 001/2011.

Processo Administrativo : Nº. 1659/2011. (Medicamentos).
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratada: Jorge Batista & Cia LTDA; Farmaconn LTDA; Farmace –
Indústria Química farmacêutica Cearense LTDA.
Disposições Contratuais: Acordo Matriz
Objeto: Aditar em até 25% os valores da O.F. matriz.
Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93, Art.65, § 1º.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina /
Pi, 24 de janeiro de 2012.

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Amanda
Jesabel Costa de Miranda Mousinho. Objeto: prorrogação da vigência
do contrato nº 15/2011, referente à prestação de serviços como
Técnico(a) em Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12
(doze) meses a contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Flávia
Pereira de Castro Lustosa. Objeto: prorrogação da vigência do contrato
nº 21/2011, referente à prestação de serviços como Assistente Social.
Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a contar da
data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Elaine
Camila Sousa Silva Brandão. Objeto: prorrogação da vigência do
contrato nº 19/2011, referente à prestação de serviços como  Técnico(a)
em Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze)
meses a contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Walkyson
Ellery Lima. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 20/2011,
referente à prestação de serviços como  Técnico(a) em
Enfermagem.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura (29/01/2012).

EXTRATO DE ADITIV O
Contratante; Secretaria Estadual de Saúde. Contratado(a); Ana Risélia
Sousa Ferreira. Objeto: prorrogação da vigência do contrato nº 22/
2011, referente à prestação de serviços como  Assistente
Social.Fundamentação; Lei 8.666/93 vigência: 12 (doze) meses a contar
da data de assinatura (29/01/2012).

OF.  072



9Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º 033/2009

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): J. S. NETO CONSTRUÇÕES, EMPRESA
INSCRITA NO CNJP/MF SOB O Nº 10.336.014/0001-34.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N.º 004/SSP-
PI/ 2009.

PROCESSO: N.º 3440/2009.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UM COMPLEXO
NA CIDADE DE OEIRAS-PI, ONDE FUNCIONARÁ A DELEGACIA
REGIONAL E LOCAL DESTA CIDADE.

DO PREÇO:O preço para acréscimo CONSTRUÇAO CIVIL,PARA
CONSTRUÇAO DE UM COMPLETO NA CIDADE DE OEIRAS – PI ,
ONDE FUNCIONARA A DELEGACIA REGIONAL E LOCAL DESTA
CIDADE, conforme especificações constantes no Anexo l – Projeto
Básico,do Edital da Tomada de Preço nº 004/SSP/PI.

FONTE DE RECURSO: 00; ELEMENTOS DE DESPESA: 4.4.90.51 –
OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO PROGRAMÁTICA:
12.101.06.181.321.019.

DATA DE ASSINATURA: 12/01/2011..

 BEL. Raimundo Nonato Leite Barbosa
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  031

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º  029/SSP-PI/2010

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): CONSTRUTORA UNIÃO LTDA, EMPRESA
INSCRITA NO CNPJ COM O Nº 23.501.737/0001-93.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: CONVITE N.º008/ SSP- PI/ 2010.

PROCESSO: N.º 2576/2009.

OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
DELEGACIA DE POLÍCIA, MODELO POPULAR, NA CIDADE DE
FRANCISCO MACEDO-PI.

DO PREÇO: O PREÇO PARA OS ACRÉSCIMOS PARA
CONSTRUÇÃO DE DELEGACIA DE POLICIA MODELO POPULAR,
LOCALIZADA  NA CIDADE DE JUREMA-PI  IMPORTA EM R$
17.151,28 (DEZESSETE MIL, CENTO E CINQUENTA E UM REAIS E
VINTE E OITO CENTAVOS).

DATA DE ASSINATURA: 20/01/2012

BEL. Raimundo Nonato Leite Barbosa.
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  028

Extrato de Termo Aditivo
Republicação/Retificação n° 001/2011.

Processo Administrativo:  Nº. 1778/2011. (Medicamentos).
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratada: Cristalia Prod. Quim. e Farma. LTDA; Jorge Batista & Cia
LTDA.
Disposições Contratuais: Acordo Matriz.
Objeto: Aditar em até 25% os valores da O.F. matriz.
Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93, Art.65, § 1º.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina /
Pi, 24 de janeiro de 2012.

Extrato de Termo Aditivo
Republicação/Retificação n° 001/2011.

Processo Administrativo:  Nº. 1952/2011. (Medicamentos).
Contratante: Hospital Getúlio Vargas.
Contratada: Dismach Com. e Rep. de Mat. Hosp. e Cirurgico ltda;
Tecniquímica – J. Nerval de Sousa.
Disposições Contratuais: Acordo Matriz.
Objeto: Aditar em até 25% os valores da O.F. matriz.
Fundamento Legal: Lei Nº. 8.666/93, Art.65, § 1º.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina /
Pi, 24 de janeiro de 2012.

Dr. Carlos Iglezias Brandão de Oliveira
Diretor Geral / HGV

José Dantas da Fonseca
Pregoeiro/HGV

OF.  072

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO
CONTRATO N.º  027/SSP-PI/2010

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): CONSTRUTORA UNIÃO LTDA, EMPRESA
INSCRITA NO CNPJ COM O Nº 23.501.737/0001-93.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO: CONVITE N.º011/ SSP- PI/ 2009.

PROCESSO: N.º 2576/2009.

OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
DELEGACIA DE POLÍCIA, MODELO POPULAR, NA CIDADE DE
JUREMA-PI.

DO PREÇO: O PREÇO PARA OS ACRÉSCIMOS PARA
CONSTRUÇÃO DE DELEGACIA DE POLICIA MODELO
POPULAR, LOCALIZADA  NA CIDADE DE JUREMA-PI  IMPORTA
EM R$ 12.091,08 (DOZE MIL, NOVENTA E UM REAIS E OITO
CENTAVOS).

DATA DE ASSINATURA: 20/01/2012

BEL. Raimundo Nonato Leite Barbosa.
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  029



10 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

 

ORD PROCES 

SO 

CONTRA 

TO 

PROCEDI 

MENTO 

OBJETO / 

OBJETIVO 

CONTRA 

TADO 

VIGEN 

CIA 

VALOR 

01 1.393/11 01/2012 Pregão Eletrônico nº 
0395/2011/ 

HEMOCE/SESA  

Aquisição de Kit’s 
para Sorologia  

Rem Industria e 
Comércio Ltda 

12 (doze) 
meses 

594.820,00 

02 931/11 02/2012 Toma de Preço nº 
001/2011/HEMOPI 

Reforma e 
Adequação dos 

Hemocentros de 

Teresina, Floriano 
e Parnaíba 

Empresa De 
Construções 
Consultoria e 

Meio Ambiente 
Ltda - ECOM 

120 
(Cento e 

Vinte) 

dias 

418.703,69 

ANTÔNIO LAGES ALVES
   Diretor Geral do HEMOPI

OF.  034

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS Nº 07/2011

Contratante: Secretaria da Administração do Estado do Piauí – SEAD.
Contratada: EMPRESA TICKET SERVIÇOS S/A.
Do Objeto: Prestação de serviços para o fornecimento de GESTÃO
DE FROTA, através do sistema de gerenciamento de informações e
transações realizadas com o CARTÃO TICKET CAR, com o objetivo
de favorecer o controle e otimizar  o atendimento da frota do Estado
do Piauí nos serviços oferecidos em postos de gasolina como: lavagem,
troca de óleo, compra e reposição de aditivos e/ou filtros.
Da Vigência e Eficácia: O prazo de vigência deste contrato é de 12
(doze) meses, podendo ser prorrogado na forma do art. 57, II, da Lei nº
8.666/1993.
Assinaturas: PAULO IVAN DA SILVA SANTOS, Secretário da
Administração do Estado do Piauí e EDUARDO ANTONIO RIBEIRO
TÁVORA, pela EMPRESA TICKET SERVIÇOS S/A.

OF.  131

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2012 - SEFAZ

Objeto: Aquisição de 03 (três) tablets.

Tipo: Menor Preço por lote. Adjudicação: Menor Preço por lote.

Data de Abertura: 10/02/2012, Horário: 09:00 h

Aquisição do Edital: Av. Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo,

Escola Fazendária,  mediante apresentação de CD ou pen-drive, ou

através da home page da SEFAZ.

Maiores Informações: endereço acima ou pelo telefone: (86) 3216-9668.

Home page: www.sefaz.pi.gov.br/ E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (PI), 25 de janeiro de 2012.

Marcus Vinícius Andrade Souza

Pregoeiro - SEFAZ

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida

        Secretário da Fazenda

OF.  027

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIV O
DISPENSA Nº 001/2012

Processo Administrativo nº 0003021/2012– SEDUC/PI
RATIFICAÇÃO da Justificativa, MEMO/UGERF Nº 031/2012, de 16/01/
12. Objeto: Serviços de Reforma da Coordenadoria do Brasil Alfabetizado,
no município de Teresina/PI; Fonte de Recursos: TESOURO. Fundamento
legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93 Valor: R$ 28.642,79 (vinte e oito mil,
seiscentos e quarenta e dois reais e setenta e nove centavos). Maiores
informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 2º
andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 25 de janeiro de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  013

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2012

Processo Administrativo nº 0045365/2011

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Educação e Cultura –

SEDUC/PI dá ciência a todos que realizará TOMADA DE PREÇOS Nº

003/2012 do tipo “Menor Preço por Lote” regida pela Lei Federal nº

8.666, de 21/06/93 e suas alterações, conforme discriminação a seguir:

OBJETO: Serviços de Lote 01: Reforma da U.E. Maria Chaves, em

Canto do Buriti/PI. ABERTURA: 16/02/2012 às 09h:00min. REGIME DE

EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Global - VALOR DO EDITAL: R$

30,00 (trinta reais) não reembolsáveis, pagáveis a SEDUC/PI, conta

112.935-X, agência 3791-5, Banco do Brasil, com a devida autenticação.

Recursos: FUNDEB. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente

de Licitação da SEDUC/PI, Centro Administrativo, Av. Pedro Freitas,

s/n, blocos D e F – 1º. Andar, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3239 Fax: (86)

3216-3212. e-mail: cplseducpi@gmail.com.

Teresina (PI), 25 de janeiro de 2012.

              José Guimarães Lima Neto

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  014

PUBLICAÇÃO DOS ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2011
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL



11Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

IDEPIIDEPIIDEPIIDEPI     
  INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 

  DO ESTADO DO PIAUÍ 

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 635/2011;
Convite:  n° 014/2011;
Contrato:  n° 004/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa EXECUTAR-Projetos e Assessoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Elaboração do Projeto Básico de terraplenagem da Rodovia
PI-242/trecho: Entroncamento PI-241/Campinas do Piauí, com extensão
de 25,020km;
Valor: R$ 89.291,87 (oitenta e nove mil, duzentos e noventa e hum reais
e oitenta e sete centavos);
Prazo de Execução: 03 (três) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 20-01-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Marcílio Evelin de Carvalho, pela Empresa
EXECUTAR-Projetos e Assessoria Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 636/2011;
Convite:  n° 013/2011;
Contrato:  n° 005/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OASIS – Construções e Consultoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Elaboração do Projeto Básico de terraplenagem da Rodovia
PI-456/trecho: Curral Novo /Entroncamento PI-459(Paulistana/Betânia
do Piauí), com extensão de 39,200km;
Valor: R$ 122.085,98 (cento e vinte e dois mil, oitenta e cinco reais e
noventa e oito centavos);
Prazo de Execução: 03 (três) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 24-01-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela Empresa
OASIS – Construções e Consultoria Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo:  n° 637/2011;
Convite:  n° 015/2011;
Contrato:  n° 006/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa OASIS – Construções e Consultoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Elaboração do Projeto Básico de terraplenagem da Rodovia
PI-217/trecho: Est. 0+0,00 entroncamento BR-230(Nazaré do Piauí),
Estrada 1611+15,00 entroncamento PI-239 (Cajazeiras do Piauí), com
extensão de 32,235km;
Valor: R$ 101.029,85 (cento e hum mil, vinte e nove reais e oitenta e
cinco centavos);
Prazo de Execução: 03 (três) meses;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 24-01-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Marcelino Almeida de Araújo, pela Empresa
OASIS – Construções e Consultoria Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 047/2011;
Convite: nº 002/2011;
Contrato: nº 017/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CASTEL – Assessoria e Técnica Ltda;
Fundamento Legal: Lei Nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 30-12-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim,
pelo IDEPI e José Mizael de Aquino, pela Empresa CASTEL – Assessoria
e Técnica Ltda..

OF.  042

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

���������	
������
����������������������������������� �! �	�"��
#��$%&�'(������$)�����������������������*+�,� �!!-	�"���.����!��!!/
���������)��0%���'(��	���)������)������%�&�������%1
�������������2�)���3��4��$����)���������)�")���'����)��5)�$���)����
�)�6(���)��7�����3�8
�&)�)�����)�3)�2)������*��*
0���)��)��)$%��������
&����9�$�'(��0%�$����&������)��'(��:)��&����0	�"��
�7;)������)���'(��")���'����)�$)���<������������)��6)��
��1$���#�5=�$������2�����������!8� 8 �! �.! ��)�)�/
6������ � ��)����)��� � �)$)������) � ��������������> � )� � �)$���=�$���
�)�$��)����$��������)�2�)�����6������3�8
#�&������9���)��)9����������?���������$��&������ �! >�2%7&�$�������3������
!!��)�!@��!�! 8
��9����'A)������	�"��
"�5���B���������������)����&����&7)�����)�)�������"�&��
�������������%&���%7)����������)�)���

OF.  057

�������������	
�����������
�������	������	
�������������������	�

�����
�������
���

���������	
���������������	�����������

����������������������������  !" #�$%!��&'��(�)*��������	����!

���	�
����
��������+��,�&+�+-���������.��/�0�+����&+����������+��1&�+��

���+�����������+&��2��3

�������

���
����	����� ���� ��������  �!�
����

$#$4"�  
$# 54�  

���6�$55789 $
���$ 8� $

���:�;���� $
<"%

2 5! <! $3
"< �  
"<5�  

$#$4<�  
$# 5#�  

���6�$7%%49 $
���$< � $
���:����� $

 #8
2 4! $! $3

"<<�  
"<7�  

$#$4%�  
$# 7$�  

���6�$<<5<9 $
���$$7� $
���:��� $

  #�
2<5!$7! $3

"<"�  
"<8�  

$# 7<�  
$# 7"�  

���6�$ "%89  
���$$<�  
���:�;�  

  4
2<<!$7!  3

"<4�  
"<#�  

$# 7 �  � ���6�$"$<#9  
���$$<7�  
���:�;��  

 8<
2 <!$#!  3

""$�  

���������		�
�	�����	������������	�
��������	�������

���������	
���������������	�����������

����������������������������  !" #�$%!��&'��(�)*��������	����!


�������

���
$$<$"� < $$<$%� < $$<$5� < $$"7 � <

���	�
����

�&��+��������
����&=��=+(�&
����&��+���+�&���
����+���������
���>�9������9�
?�=��&�����

�������������>

��������+��
,�&+�+-���
�����@���

���
A������B��
2�3

��������+��
���

����&=��=+
9(�&���

���>�+�����
����������
���>

��-����(�&�
�����������
����
"������
����+��C�

����	����� ���6�$7   9 $
���6�$7   9

 $
���6�$7   9

 $
���6�$#< %9

 $

����
���$ #� $
���:���� $

���$ #� $
���:���� $

���$ #� $
���:���� $

���$"$� $
���:����� $

��������
 7#

2$7!$#! $3
 7#

2$7!$#! $3
 7#

2$7!$#! $3
<<$

2<%!  ! $3
 �!�
���� $ $ $  $ < $ %

���������		�
�	�����	������������	�
��������	�������

OF.  061



12 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DO TERMO DE DOAÇÃO,
CELEBRADO ENTRE O DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSIT O – DETRAN/PI DENOMINADO DOADOR E A
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE DE ASSUNÇÃO DO PIAUÍ
DENOMINADA  DONATÁRIA.
PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI e a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ASSUNÇÃO DO PIAUÍ.
OBJETO: O presente termo de doação tem por objeto a transferência
de propriedade de 02(dois) veículos automotores, de propriedade do
DETRAN/PI, livres de quaisquer ônus, que deverão ser utilizados
exclusivamente pela Secretaria Municipal de Saúde de Assunção do
Piauí – PI:

· HONDA/NXR 150 BROS MIX ES, CHASSI Nº
9C2KD0520ARO31089, PLACA NIJ 9353, COD. RENAVAM
Nº 206657390, ANO/MODELO 2010, COR VERMELHA.

· HONDA/NXR 150 BROS MIX ES, CHASSI Nº
9C2KD0520ARO31104, PLACA NIJ 9273, COD. RENAVAM
Nº 206628706, ANO/MODELO 2010, COR VERMELHA.

ASSINAM : José Antonio Vasconcelos e Rosimar de França Lima.

OF.  012

PREFEITURA MUNICIPAL DE OEIRAS – PI

O Município de Oeiras – PI, através do Pregoeiro, realizará licitação, na
modalidade Pregão Nº 006/2012, do tipo Menor Preço e Adjudicação global,
em 09/02/2012 às 08:30h. Objeto: Aquisição de sementes de milho, sorgo
e feijão. Recurso: Próprio e Codevasf. Edital: Sede da Prefeitura.
O Município de Oeiras – PI, através do Pregoeiro, realizará licitação,
na modalidade Pregão Nº 007/2012, do tipo Menor Preço e Adjudicação
por item, em 09/02/2012 às 09:30h. Objeto: Locação de máquinas
pesadas. Recurso: Orçamento Geral. Edital: Sede da Prefeitura.
O Município de Oeiras – PI, através do Pregoeiro, realizará licitação,
na modalidade Pregão Nº 008/2012, do tipo Menor Preço e Adjudicação
por lote, em 09/02/2012 às 11:00h. Objeto: Serviços de hospedagem e
alimentação. Recurso: Orçamento Geral. Edital: Sede da Prefeitura.

Oeiras (PI), 25 de Janeiro de 2012.

Presidente da CPL

P.P.  13731

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO
AVISO DE LICIT AÇÃO

O Município de União realizará licitação Tomada de Preços nº. 001/
2012, menor preço e adjudicação global, em 13/02/2012, às 09:00hs.
Objeto: Reforma do Mercado Municipal. Local: sede da Prefeitura
Municipal. Recursos: Próprios e Convênio com a Fundação Banco do
Brasil – Convênio nº 11.632/2011. Copias do edital: Praça Barão de
Gurgueia, 443, Centro.

 União, 25 de janeiro de 2012.

 Alderico da Cunha Silva Junior
 Presidente da CPL.

P.P.  13729

OUTROS

ROBERTO SHIGUERU TAKAMORI DIRETOR PRESIDENTE DA
COOPERIDEAL – COOPERATIVA PARA A INOVAÇÃO E
DESENVOLMIMENTO DA ATIVIDADE LEITEIRA,
CNPJ:10.778.937/0001 – 46, torna público que requereu à
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS –
SEMAR, a Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA e
autorização para desmatamento de 50,0 ha  nos tabuleiros Litorâneos
no  Município de Parnaíba: PI.

P.P.  13727

Bunge Alimentos S/A , torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a renovação da Licença
Prévia numero/processo D000281/11-003889/10, para Comércio
Atacadista de Soja, Bom Jesus – PI.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P.P.  13726

A Mineração Coto Com. Imp. e Exp. Ltda., matriz CNPJ n.º 00.841.691/
0001-56, torna público que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos-SEMAR/PI a renovação da Licença de Operação para
guia de utilização-L.O.G.U., para extração/lavra de Granito, uso revestimento,
na localidade Fz. Riacho Grande, sn, zona rural, Fronteiras/PI.

P.P.  13730

JOSÉ  DE RIBAMAR MONTEIRO SIL VA  requereu junto à  SEMAR-
Secretaria de  Meio Ambiente e dos Recursos Hidricos, o pedido de
Licença Operação (LO)  e Outorga Uso 01 (um) poço tubular na
Localidade: Faz. Oiticica PI 130 Km 30 municipio de NAZÁRIA -Pi,
coordenadas geográficas 05° 23’ 35,07’’ S / 42° 51’ 56,06’’W   para
reservar 10.475m³/h  Bacia Parnaiba, Sub-Bacia Difusa Medio
Parnaiba; para uso psiculcultura.

IMOBILIÁRIA  GARANTIA  LTDA , torna público que requereu junto
à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI,
os pedidos de Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI), Outorga
Preventiva de 01(um) poço tubular, localizado : LOTEAMENT O WALL
FERRAZ Bairro Polo Empresarial Sul, município de TERESINA-Pi .
Bacia do Parnaíba Sub-Bacia Médio Parnaiba 10.950 m³/ano do poço:
Latitude 05º12’04"S e Longitude 42º44’20’’ W, para fins
Abastecimento humano.

Município de Lagoa do Barro do Piauí
Comissão de Licitação

P.P.  13733

Aviso de Edital

Proc. Adm. N.º 003/2012, Tomada de Preço n.º002/2012
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 14/02/2012, às 09:00.
Objeto: Aquisição de Pneus, Câmaras de Ar e Protetores de Pneus.

Proc. Adm. N.º 004/2012, Tomada de Preço n.º003/2012
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 14/02/2012, às 10:00.
Objeto: Prestação de serviços mecânicos.

Proc. Adm. N.º 005/2012, Tomada de Preço n.º004/2012
Data de Recebimento de Documentação e Julgamento: 14/02/2012, às 11:00.
Objeto: Locação de Pensionato.

Edital e informações na Av. 29 de Abril, 34, centro
Fone: (89) 3498-0063/0077.

                     Lagoa do Barro do Piauí, 24 de Janeiro de 2012.
                                      Paulo Raimundo de Sousa
                                              Presidente da CPL

P.P.  13733



13Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a Prorrogação da Licença de Instalação-LI Nº D000039/12, com
validade de 01 (um) ano, referente a ampliação do sistema de
abastecimento de água da cidade de Castelo do Piauí – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a  Prorr ogação da Licença de Instalação-LI Nº D000540/11, com
validade de 01 (um) ano, referente a ampliação e melhorias do sistema
de abastecimento de água da cidade de Floriano – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a Renovação da Licença de Operação-LO Nº D000453/11, referente
ao sistema de abastecimento de água da cidade de Guaribas – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a Dispensa de Licenciamento Nº 230/11, referente a Implantação da
nova captação do sistema de abastecimento de água localizada no
Morro da Mariana, da cidade de Ilha Grande – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na
Av. Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que
recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do
Piauí - SEMAR, a Prorrogação da Licença de Instalação-LI Nº
D000542/11, referente a ampliação do sistema de abastecimento
de água da cidade de Itainópolis – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO
 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.° 06.845.747/
0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av. Mal. Castelo
Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR, a Dispensa de
Licenciamento, referente a implantação do sistema de abastecimento de água
nos povoados Serra Preta, Santo Antônio, Várzea Queimada e Lagoa do Sabino,
com ampliação de rede na zona urbana da cidade de Jaicós – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO
 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.° 06.845.747/
0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av. Mal. Castelo
Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR, a Prorrogação da
Licença de Instalação-LI Nº D000543/11, referente a ampliação do sistema
de abastecimento de água da cidade de Massapê – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a Dispensa de Licenciamento, referente a ampliação do sistema de
abastecimento de água da cidade de Novo Oriente – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO
 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a Licença Prévia-LP Nº D001078/11, referente a implantação do
Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade de Pedro II – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO
 A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a Licença de Instalação-LI Nº D001079/11, referente a implantação
do Sistema de Esgotamento Sanitário da cidade de Pedro II – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO
A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.° 06.845.747/
0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av. Mal. Castelo
Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu da Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR, a Prorrogação da
Licença de Instalação-LI Nº D01057/11, com validade de 01 (um) ano,
referente a implantação do sistema integrado de abastecimento de água
das cidades de Teresina/Demerval Lobão – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente



14 Teresina(PI) - Quinta-feira, 26 de janeiro de 2012 • No 19

Diário Oficial

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a  Licença de Operação-LO Nº D00019/11, com validade de 04 (quatro)
anos, referente a unidade de transporte e tratamento de esgotos
sanitários do sistema da ETE Alegria, da cidade de Teresina – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a  Licença de Operação-LO Nº D00017/11, com validade de 04 (quatro)
anos, referente a unidade de transporte e tratamento de esgotos
sanitários do sistema da ETE Leste, da cidade de Teresina – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.
.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a  Licença de Operação-LO Nº D00015/11, com validade de 04 (quatro)
anos, referente a unidade de transporte e tratamento de esgotos
sanitários do sistema da ETE Pirajá, da cidade de Teresina – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

AVISO

A ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A - AGESPISA, CNPJ N.°
06.845.747/0001-27, Inscrição Estadual 19.301.656-7, com sede na Av.
Mal. Castelo Branco, 101–N, Teresina–PI, torna público que recebeu
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí - SEMAR,
a Prorrogação da Licença de Instalação-LI Nº D000038/12, com
validade de 01 (um) ano, referente a ampliação do sistema de
abastecimento de água da cidade de Wall Ferraz – PI.

Teresina (PI), 17 de janeiro de 2012.

Raimundo Neto e Silva Nogueira Lima
Presidente

OF.  078

O Sr. Selmo José Cerrato e a Sra Rosicléia do Rocio Flizicoski Cerrato,
Inscritos no CPF/MF sob o nº 640.973.669-04 e 839.371.459-15, tornam
público que requereram  junto à SEMAR - PI, o pedido de Transferência
de Titularidade de LO (Licença de Operação), para Cultivo de Grãos de
sequeiro nos Imóveis Rurais denominados Fazenda Soberana, Fazenda
São Lucas, Fazenda Vitória e Fazenda Cerrato, localizados na Zona
Rural do Município de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

O Sr. Luciano de Castro Scherer, Inscrito no CPF/MF sob o nº 311.435.498-
05, torna público que requereu Junto à SEMAR - PI, o pedido de
Transferência de Titularidade de LO (Licença de Operação), para Cultivo
de Grãos de sequeiro nos Imóveis Rurais denominados Fazenda
Prosperidade e Fazenda Pequizeiro, localizados na Zona Rural do
Município de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

O Sr. Celito Eduardo Breda, Inscrito no CPF/MF sob o nº 361.100.860-53,
torna público que requereu Junto à SEMAR - PI, o pedido de Transferência
de Titularidade de LO (Licença de Operação), para Cultivo de Grãos de
sequeiro nos Imóveis Rurais denominados Fazenda Imperatriz, Fazenda
Breda, Fazenda Gaúcha e Fazenda Jacutinga, localizados na Zona Rural
do Município de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

O Sr. Erno Mar cos Scherer, Inscrito no CPF/MF sob o nº 431.273.559-
04, torna público que requereu Junto à SEMAR - PI, o pedido de
Transferência de Titularidade de LO (Licença de Operação), para
Cultivo de Grãos de sequeiro no Imóvel Rural denominado Fazenda
Dona Francisca, localizado na Zona  Rural do Município de Baixa
Grande do Ribeiro - PI.

O Sr. Luis Carlos Wammes, Inscrito no CPF/MF sob o nº 585.178.049-
53, torna público que requereu Junto à SEMAR - PI, o pedido de
Transferência de Titularidade de LO (Licença de Operação), para
Cultivo de Grãos de sequeiro nos Imóveis Rurais denominados Fazenda
Carolina, Fazenda Mirante do Uruçuí e Fazenda Ipê, localizados na
Zona Rural do Município de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

O Sr. Marcos Renato Grieger, Inscrito no CPF/MF sob o nº 599.173.340-
68, torna público que requereu Junto à SEMAR - PI, o pedido de
Transferência de Titularidade de LO (Licença de Operação), para
Cultivo de Grãos de sequeiro nos Imóveis Rurais denominados Fazenda
Ana Luíza, Fazenda Ana Luiza II, Fazenda Ana Luiza III e Fazenda
São Pedro, localizados na Zona Rural do Município de Baixa Grande
do Ribeiro - PI.

O Sr. Pedro Brugnera, Inscrito no CPF/MF sob o nº 360.440.320-00, torna
público que requereu Junto à SEMAR - PI, o pedido de Transferência de
Titularidade de LO (Licença de Operação), para Cultivo de Grãos de
sequeiro no Imóvel Rural denominado Fazenda Opal, localizados na Zona
Rural do Município de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

P.P.  13728

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2012 PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS
DIDÁTICOS

               A Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí, pessoa
jurídica de Direito Público, com sede no Av. Pedro Freitas, s/n, Bairro
São Pedro, no Centro Administrativo, em Teresina, representada neste
ato pelo Secretário Átila Freitas Lira, no uso de suas atribuições legais,
vem realizar Chamada Pública para aquisição de Livros Didáticos
Escolares para o ano letivo de 2012.

OBJETO
               O objeto desta chamada pública é solicitar a todos os
interessados do setor, a apresentarem suas coleções atualizadas de Livros
Didáticos, do Ensino Profissional, Fundamental, Médio e Educação de
Jovens e Adultos, para futura aquisição pela Secretaria de Educação.

OBJETIVO
               Fazer através de uma comissão de professores e especialistas,
a qualificação e definição dos Livros Didáticos, a serem adquiridos
pela Secretaria para o ano letivo de 2012.

ELEGIBILIDADE
               As empresas pertinentes ao setor de Livros, tais como:
Editoras, Livrarias e representantes, que estejam habilitadas a vender
Livros Didáticos Escolares.

LOCAL
               A retirada da relação de Temas e Assuntos dos Livros Didáticos,
objeto desta chamada pública, poderá ser feita gratuitamente, do dia 27 de
Janeiro ao dia 07 de Fevereiro de 2012, na Comissão Permanente de Licitação,
e a entrega das coleções deverão ser feitas na Superintendência de Ensino
da Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí.

Teresina, 25 de Janeiro de 2012

ÁTILA  FREITAS LIRA
Secretário de Educação

OF.  016


